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Napęd hydrauliczny z automatycznym sterowaniem prędkości
roboczej w zastosowaniu zwłaszcza do dźwigów budowlanych

Przedmiotem wynalazku jest napęd hydraulicz¬
ny z automatycznym sterowaniem prędkości ro¬
boczej w zastosowaniu zwłaszcza do dźwigów bu¬
dowlanych. 'Nałpęd ten ma za zadałnie przenie¬
sienie mocy z silnika, na przykład elektrycznego,
poprzez układ hydrauliczny na organ roboczy od¬
nośnej maszyny lub urządzenia. Układ zapewnia
w sposób automatyczny bezstopniową zmianę pręd¬
kości obrotowej silnika hydraulicznego podczas
zwiększania prędkości w czasie rozruchu oraz
zmniejszenia podczas hamowania w zakresie opty¬
malnych wartości przyspieszeń dodatnich i ujem¬
nych.

Napęd według wynalazku nadaje się do zastoso¬
wania szczególnie w szybkobieżnych dźjwigach
budowlanych towarowo-osobowych, a także w in¬
nych urządzeniach szczególnie dźwigowych, gdzie
jest wymagana zbliżana charakterystyka pracy
jaką zapewnia przedmiotowe rozwiązanie.

Znany napęd hydrauliczny z zastosowaniem
przekładni hydrostatycznej z regulacją prędkości
roboczej, jest sterowany pompą przez zmianę wy¬
dajności lub silnikiem hydraulicznym przez zmia¬
nę chłonności za pomocą różnych urządzeń regu¬
lacyjnych jak na przykład regulatora stałej mocy
lub stałego momentu. Napęd ten charakteryzuje
się więc zmiennością przyspieszeń zarówno do¬
datnich jak i ujemnych w zależności od obcią¬
żenia silnika hydraulicznego lub jego chwilowej
prędkości. Stąd długości drogi rozruchu i drogi
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hamowania są różne i zależne od obciążenia i chwi¬
lowej prędkości. A wiec napęd ten nie spełnia
wymagań uwarunkowanych współczesnymi tenden¬
cjami w tym zakresie, a podyktowanymi rozwo¬
jem budownictwa wysokościowego.

Wynalazek ma na celu uniknięcie wymienio¬
nych niedogodności poprzez wprowadzenie układu
umożliwiającego automatyczne sterowanie pręd¬
kości i zapewniającego jednocześnie utrzymanie
stałej wartości przyspieszenia lub opóźnienia nie¬
zależnie od wielkości chwilowego obciążenia sil¬
nika hydraulicznego'.

Cel ten osiągnięto dzięki temu, że rozdzielacz
dwupozycyjmy z napędem elektrohydraulicznym
zasilany od pompy o stałej wydajności uzupeł¬
niającej przecieki obiegu głównego jest połączony
siłownikiem hydraulicznym, którego element ru¬
chomy'łączy się z mechanizmem zmiany wydaj¬
ności pompy. Ponadto zawór przelewowy sterowa¬
ny napędem elektatoimaginetyaznym jest połączony
z głównym obiegiem przekładni hydrostatycznej
oraz z hamulcem luizowanym hydraulicznie.

Korzyścią techniczną zastosowania wynalazku
jest uzyskanie bezsitopniowej zmiany prędkości
rozruchu i hamowania przy zachowaniu stałego
przyspieszenia i opóźnienia niezależnie od wiel¬
kości obciążenia użytecznego silnika hydraulicz¬
nego. Tym samym uzyskuje się stałą drogę i czas
rozruchu oraz hamowania, co znacznie ułatwia
obsługę urządzenia lub maszyn, a zwłaszcza dźwi-
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gu. Uzyskuje się także skrócenie^czasu hainowania
w stoskinku do czasu rozruchu niezależnie od
wielkości obciążenia przekładni. Ponadto układ
zapewnia utrzymanie obciążonego wału silnika
hydraulicznego w stanie unieruchomionym poprzez 5
włączenie hamulca ciernego luzowanego hydra¬
ulicznie w przypadku wyłączenia napędu lub ja¬
kiejkolwiek awarii w układzie hydraulicznym lub
elektrycznym.

Układ według wynalazku jest uwidoczniony w i°
przykładowym rozwiązaniu na rysunku, na któ¬
rym fig, 1 przedstawia schemat ideowy napędu
hydraulicznego; natomiast fig. 2 schemat funkcjo-
namo-konstrukcyjny napędu hydraulicznego.

Pompa 1 o zmiennej wydajności sprzężona na 15
przyikład z silnikiem, elektrycznym jest połączo¬
na w obiegu zamkniętym z silnikiem 2 hydrau¬
licznym, którego zakres obrotów i wielkość mo¬
mentu jako wartości początkowe ustala mecha¬
nizm 3. Z wałem silnika 2 hydraulicznego jest 20
sprzężony hamulec 4 cierny luzowany hydraulicz¬
nie i podłączony do głównego obiegu hydraulicz¬
nego za pośrednictwem zaworóiw 5 zwrotnych. Za¬
wór 6 przelewowy z napędem 7 sterowania elek¬
tromagnetycznego jest połączony ze zbiornikiem 8. 25
Pompa 9 o stałej wydajności uzupełniająca prze¬
cieki obiegu głównego i zasysająca ciecz obiego¬
wą za pośrednictwem filtra 10 ssawnego jest po-
łąiczona z głównym obiegiem poprzez zawór 11
zwrotny i zawór przelewowy 13 odprowadzający 30
nadmiar cieczy do zbiornika 8 przez filtr 14.
Pompa 9, za zaworem zwrotnym 11, jest połą¬
czona również z rozdzielaczem 17 dwupózycyjnym
z napędem 18 elektrohydraulicznym, który steruje
przepływem cieczy obiegowej w siłowniku 15 hy- 35
drauiicznym. Cylinder siłownika 15 hydrauliczne¬
go jest zamocowany do ostoi, natomiast drąg tłoka
do mechanizmu zmiany wydajności pompy 1. W
układzie sterowania siłownikiem 15 hydraulicznym
jest zastosowany zawór 19 dławiący do ustalenia ^
optymalnej prędkości ruchu drąga tłokowego.

Działanie uJkładu według wynalazku jest nastę¬
pujące: Pompa 1 o zmiennej wydajności napędza¬
na dowolnym silnikiem tłoczy ciecz roboczą w
obiegu zamkniętym do> silnika 2 hydraulicznego* 45
którego ilość obrotów i wielkość momentu ustala
się za pomocą mechanizmu 3. Kierunek obrotów
wału silnika 2 hydraulicznego jest uzależniony od
kierunku tłoczenia cieczy przez pompę 1. Zmianę
kierunku tłoczenia cieczy przez pompę 1 uzyskuje 50
się na drodze zmiany kierunków obrotów organu
roboczego pompy 1 lub przez zmianę kierunku jej
wychylenia przy jednakowych obrotach. Z chwilą
włączenia napięcia do napędu 7 sterowania elek¬
tromagnetycznego, nastejpuje zamknięcie zaworu 6 55
przelewowego i zarazem połączenie pompy 1 z sil¬
nikiem 2 oraz z hamulcem 4 hydraulicznym. Na¬
rastające w czasie ciśnienie cieczy powoduje lu-
zOwanie hamulca, którego człon hamowany sprzę¬
żony z wałem silnika 2 zaczyna się obracać. 60

W przypadku nadmiernego przekroczenia dopu¬
szczalnego ciśnienia roboczego w układzie, nastę¬
puje otwarcie zaworu 6 przelewowego co z kolei

. uniemożliwia przekroczenie dopuszczalnego momen¬
tu na wale silnika hydraulicznego. Silnik 2 hy- 65
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draiuiiczny ma początkowo niskie obroty które
stopniowo są zwiększane dzięki samoczynnej, prze¬
prowadzanej ruchem jednostajnym, zmianie wy¬
dajności pompy 1 między innymi na drodze jej
wychylania. Wychylanie pompy 1 uzyskuje się za
pośrednictwem siłownika 15 hydraulicznego, który
jest zasilany cieczą roboczą tłoczoną pompą 9 uzu¬
pełniającą jednocześnie przecieki w obiega głów¬
nym. Regulację prędkości siłownika 15 hydrau¬
licznego przeiprowadza się zaworem 19 dławiącym.
Na skutek występującej różnicy wielkości po¬
wierzchni z obydwu stron tłoka siłownika 15 hy¬
draulicznego, prędkość ruchu w kierunku wsuwa¬
nia drąga tłokowego jest większa od prędkości
wysuwania drąga tłokowego dzięki czemu czas
hamowania jest krótszy od czasu rozruchu silnika
hydraulicznego. Ma to istotne znaczenie szczegól¬
nie w dźwigach towarowo-osobowych w których
jest pożądane skrócenie drogi hamowania oraz
uniezależnienie jej od wielkości chwilowego obcią¬
żenia.

Automatyczne sterowanie silnikiem 15 hydra¬
ulicznym i zatrzymanie jego tłoka w skrajnych
położeniach jest zrealizowane za pomocą rozdzie¬
lacza 17 z napędem elektrohydraulicznym 18 uru¬
chamianym razem z napędem 7 sterującym za¬
wór 6 przelewowy. Włączenie prądu do napędu 18
elektrohydraulicznego powoduje przestawienie or¬
ganu sterującego rozdzielacza 17 w położenie po¬
wodujące wysuwanie się drąga tłokowego z cy¬
lindra siłownika 15 hydraulicznego. Wówczas sil¬
nik 2 hydrauliczny pracujący początkowo na naj¬
niższych obrotach, w miarę zwiększania się wy¬
dajności pompy 1 pod wpływem wysuwania się
drąga tłokowego siłownika 15 hydraulicznego
zwiększa obroty zachowując stałą wartość przy¬
spieszenia aż do osiągnięcia najwyższych, dopu¬
szczalnych obrotów roboczych.

Zatrzymanie silnika 2 hydraulicznego następuje
na skutek odcięcia dopływu prądu do napędu 18
elektromagnetycznego, a tym samym przestawie¬
nie związanego organu sterującego rozdzielacza 17
w położenie powodujące ruch wsuwania się drąga
tłokowego siłownika 15 hydraulicznego. Wówczas
silnik 2 hydrauliczny zmniejsza obroty ze stałą
wartością opóźnienia i po osiągnięciu minimalnych
obrotów następuje we właściwy sposób odcięcie
dopływu prądu elektrycznego do napędu elektro¬
magnetycznego zaworu przelewowego 6. Na skutek
tego zawór przelewowy otwiera się, następuje spa¬
dek ciśnienia w układzie oraz zadziałanie ha¬
mulca 4 hydraulicznego, który unieruchamia wał
silnika 2. Cykle rozruchu, hamowania i zatrzy¬
mania silnika 2 są analogiczne przy obydwu kie¬
runkach jego obrotów.

Zastrzeżenia patentowe

1. Napęd hydrauliczny z automatycznym stero¬
waniem prędkości roboczej w zastosowaniu zwła¬
szcza do dźwigów budowlanych, w którym pompa
lub silnik przekładni hydrostatycznej są stero¬
wane odpowiednio przez zmianę wydajności lub
chłonności, znamienny tym, że rozdzielacz (17)
dwupozycyjny z napędem (18) elektrohydraulicz¬
nym, zasilany od pompy (9) stałej wydajności, uzu-
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pełniającej przecieki obiegu głównego, jest połą¬
czony z siłownikiem (15) hydraulicznym, którego
element ruchomy łączy się z mechanizmem zmiany
wydajności pompy (1), natomiast zawór (6) prze¬
lewowy z napędem (7) elektromagnetycznym jest
połączony z głównym obiegiem przekładni hydro¬
statycznej oraz z hamulcem (4) luzowanym hydra¬
ulicznie.

2. Napęd hydrauliczny według zastrz. 1, zna¬
mienny tym, że rozdzielacz (17) dwupozycyjny za

pośrednictwem króćca zasilającego w ciecz robo¬
czą siłownik (15) hydrauliczny w czasie zmniej¬
szania wydajności pompy (1) hydraulicznej jest
połączony z króćcem, usytuowanym od strony drą¬
ga tłokowego, przy czym czas rozruchu do czasu
hamowania jest w takim stosunku jak powierzch¬
nia czynna tłoka od strony przeciwległej do drąga
tłokowego, do powierzchni czynnej od strony drą¬
ga tłokowego.

10

*K ^W

Fig. 1
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Fig. 2
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